
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 
(D.P.R.S, 2310511997 n. 147) 

- 	Consorz 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. -- 
	

Oggetto: Campagna irrigua 2017. Avviamento al lavoro degli operai 
- 	stagionali beneficiari delle garanzie occupazionali previste dall'arti, c.2, 

Data O 3 	Z11 L.R. n. 4/2006. PROROGA. 

L'anno duemiladiciassette, il giorno f (2 G 	del mese di agosto, presso la sede del 
Consorzio di Bonifica 2 Palermo 

L'Ing. Francesco Greco, nominato con D.A. 43/CAB del 05/07/2017 Commissario Straordinario dei 
Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e Messina) afferenti il 
nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dall'Ing. Eugenio Pollicino, Dirigente 
dell'Area tecnica, con le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente 
deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 23/5/97 n. 147, di costituzione del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in 
modifica, in ultimo, con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
12/11/2008, e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 
di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale Risorse Agricole e Alimentari - Dipartimento 
Interventi Infrastrutturali - Servizio 1, prot. n. 36366 del 22/11/2013, con la quale sono state 
impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti consortili; 

VISTO il D.A. n. 16/2017, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTA la normativa regionale in materia di garanzie occupazionali in favore degli operai e 
braccianti agricoli che abbiano già prestato la loro opera a servizio dei consorzi di bonifica e, 
segnatamente, l'arti. co.2. L.R. n.4/2006 e ss.mm 

CONSIDERATO che le garanzie occupazionali, assicurate dalla suddetta norma per il triennio 
2006-2008, sono state estese, con successive disposizioni di legge regionale (art. 1, c.2, L.R. 
n.25/2008; art.2, c.1, L.R. n.4/2009; art.37, c.1, L.R. n.6/2009; arti, c.2, L.R. n.13/2009; art.51, 
c.6, L.R. n.11/2010; art.7, c.1, L.R. n.9/2012; art.2, c.1, L.r. n.1/2013; art.40, c.1, L.R. n.9/2013; 
art.4, c.3, L.R. n.13/2014; art.24 L.R. n. 9/2015, art.23, c.1, L.R. n. 3/2016), anche agli anni 
successivi al 2008, con la precisazione che le stesse possono essere autorizzate esclusivamente 
entro i limiti degli stanziamenti di bilancio; 

VISTA la deliberazione consortile n. 26 del 15/05/2017 con cui, considerata l'esigenza di dare /7 
immediato avvio alla campagna irrigua per l'anno 2017, è stata autorizzata l'assunzione, con 
contratto a tempo determinato, di n. 60 operai avventizi stagionali da adibire all'espletamento 
delle attività lavorative indicate al n. 13 dell'allegato unico al D.P.R. 7/10/1963 n.1525, all'art.128 



del C.C.N.L. di categoria del 25/3/2010 ed all'Allegato 3 dello stesso C.C.N.L., allo scopo di 
assicurare la manutenzione e l'esercizio delle reti irrigue consortili e degli impianti di bonifica 
nell'ambito territoriale del comprensorio del Consorzio; 

VISTO il D.R.S. n. 755 del 10/07/2017 dell'Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca 
Mediterranea, Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4, che all'art. 1 detta: "In 
conformità alle permesse che si intendono integralmente riportate si dispone l'impegno della 
somma complessiva di € 1.317.321,12 sul capitolo 147320 (cod. 13.1.04.01.02.017) "Somma 
destinata ai Consorzi di Bonifica per la proroga dei contratti di lavoro e per le garanzie 
occupazionali" in favore dei Consorzi di Bonifica da utilizzare per l'aumento delle giornate 
lavorative dei destinatari delle Garanzie Occupazionali per l'esecuzione di opere di salvaguardia 
del territorio e di prevenzione del rischio idrogeologico di cui alla L.R. n. 24 del 05/12/2016 art. 
10 c. 27 e alla L.R. n. 8 del 09/05/2017, art. 6 c. 5, come da tabella sottostante..."; 

PRESO ATTO che, in base alla tabella di ripartizione del citato D.R.S. n. 755/2017, l'impegno 
di spesa in favore del Consorzio di Bonifica 11 Messina è pari ad € 89.309,90; 

VISTI i contratti di assunzione dei lavoratori stagionali già stipulati, in esecuzione della 
deliberazione consortile n. 26 del 15/05/2017, con i suddetti lavoratori; 

RITENUTO, in ragione di quanto sopra, possibile autorizzare la proroga del termine di durata 
originariamente apposto ai suddetti contratti di assunzione, operando nei limiti degli stanziamenti 
di bilancio come sopra disposti dalla Regione; 

VISTO il cronoprogramma per l'avvio dei lavoratori in oggetto; trasmesso all'Assessorato 
Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea, Servizio IV, con nota nJ588 del 24/07/2017; 

VISTA la nota consortile n. 1711 del 01/08/2017 trasmessa via PEC al Commissario 
Straordinario della Sicilia Orientale, con cui si chiede un atto di indirizzo in merito alle modalità 
di distribuzione delle giornate aggiuntive tra il personale fruente delle garanzie occupazionali (per 
51 giornate, per 101 giornate, per 151 giornate lavorative), e viene contestualmente proposta la 
distribuzione fatta col cronoprogramma detto sopra, che di seguito si riporta, redatta tenendo 
conto, tra l'altro, della maggiore utilità della forza-lavoro nel periodo agosto-settembre: 

A) Operai fruenti di garanzia occupazionale per 51 giornate: incremento di n. 18 giornate 
lavorative, fine attività 07/09/2017; 

B) Operai fruenti di garanzia occupazionale per 101 giornate: incremento di n.14 giornate 
lavorative, fine attività 07/10/2017; 

C) Operai fruenti di garanzia occupazionale per 151 giornate: incremento di n.10 giornate 
lavorative, fine attività 27/11/2017; 

VISTA la nota n. 30 del 02/08/2017 del Commissario Straordinario, pervenuta al Consorzio con 
PEC al prot. n. 1753 del 03/08/2017, con cui si condivide la proposta dell'Ente di distribuzione 
delle giornate aggiuntive tra il personale beneficiano delle garanzie occupazionali; 

VISTO il Titolo V del CCNL per i dipendenti dai consorzi di bonifica, stipulato in data 
25/3/2010, recante la disciplina del rapporto di lavoro degli operai avventizi; 

VISTA la deliberazione consortile n. 18 del 29/03/2017 con cui è stato adottato il bilancio di 
previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2017-2019; 

VISTO l'art.S, c. 4-ter, del D.lgs. n.368/2001; 

VISTO l'art. 9 lettera f dello Statuto consortile; 

SENTITO il Direttore Generale ed il Dirigente Tecnico del Consorzio, che esprimono parere 
favorevole; 



DELIBERA 

Preso atto di quanto in premessa, 

1) Accertata la sussistenza della necessaria disponibilità finanziaria delle somme di cui ai D.RS. n. 
755 del 10/0712017 dell'Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea, 
Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4, è autorizzata la proroga del termine di 
durata dei contratti a tempo determinato, già stipulati in esecuzione della deliberazione consortile n. 
26 del 15/0512017, con i lavoratori sottoscrittori dei suddetti contratti, secondo il seguente schema: 

A) Operai fruenti di garanzia occupazionale per 51 giornate: incremento di a. 18 giornate 
lavorative, fine attività 0710912017; 

B) Operai fruenti di garanzia occupazionale per 101 giornate: incremento di n.14 giornate 
lavorative, fine attività 07110/2017; 

C) Operai fruenti di garanzia occupazionale per 151 giornate: incremento di n.10 giornate 
lavorative, fine attività 2711112017; 

2) 1 contratti dovranno essere prorogati alle condizioni inizialmente pattuite, anche per l'attività 
lavorativa di cui al D.R.S. a. 755/2017; 

3) 11 Dirigente dell'Area Tecnica del Consorzio, Ing. Eugenio Pollicino, è autorizzato a 
sottoscrivere la lettera di comunicazione (secondo lo schema alla presente allegato) da inoltrarsi 
ai lavoratori interessati per la formalizzazione, previa sottoscrizione per accettazione, della 
suddetta proroga, nonché a porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali. 

4) I lavoratori che, ricevuta la suddetta comunicazione, non provvederanno a manifestare, senza 
giustificato motivo, rituale accettazione, verranno considerati rinunciatari e decadranno dal diritto 
alla proroga del termine di durata del contratto già stipulato; 

5) Gli oneri economici correlati alla proroga del termine dei suddetti contratti troveranno 
copertura nell'ambito delle somme impegnate sul cap. 147320 del Bilancio della Regione 
Siciliana in forza del suddetto Decreto a 75512017; 

6) Comunicare l'adozione del presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti per 
quanto di competenza. 

o 

	

' a DIRE )I9Ou GEN 
	

IL COMMISSARIO 

	

Dott. tiJ Barbi 
	 Ing. Fraucepo Greco 

IL 

- 
I 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line del sito 

istituzionale del Committente www.consorziobonificaliine.it  dal O g fl BR 2017 al 

Messina. 



REGIONE SICILIANA 
Consorzio di Bonifica 11 Messina 

Via Ugo Bassi 128-98123 Messina 
Tel. 090/693092 - Fax 090/693311 

e-mail: honifìgg]jjgjìai/ coni 

peQ: inessfna/aDpecco,ij-»jbonfficos/ci/iai( 

CI.: 97046530834 

Prot.n. 	 Messina, 

Sig. 

Oggetto: Proroga contratto di lavoro a tempo determinato stipulato ex art. 1, c. 2, Legge 
Regionale 1 febbraio 2006, n. 4 e ss.mm .ii.. 

Con la presente Le comunichiamo che con delibera consortile n ......del ......................a seguito 
dell'impegno, con D.R.S. n. 755 del 10/0712017 dell'Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca 
Mediterranea, Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4, di ulteriori somme da destinare 
all'impiego dei lavoratori stagionali fruenti delle garanzie occupazionali, è stata autorizzata la proroga del 
termine di durata del rapporto di lavoro con Lei instaurato in forza del contratto stipulato nel corso 
dell'anno 2017. 

La proroga sarà accordata, previo Suo consenso, nel limite massimo di n........giornate lavorative. 
Il contratto originariamente stipulato per n . ........... giornate lavorative, sarà, quindi, prorogato, senza 

soluzione di continuità, per ulteriori ................... giornate lavorative, e fino alla scadenza di queste ultime 
da esaurirsi, comunque, entro la data del ............. 

Il rapporto resterà regolato dalle clausole contenute nel contratto già sottoscritto e durante il periodo 
di proroga Lei svolgerà l'attività lavorativa di cui al D.R.S. n. 755/2017 e quella per la quale il suddetto 
contratto è stato originariamente stipulato, ovverossia per l'espletamento di prestazioni aventi carattere 
stagionale, così come indicate al n.13 dell'allegato unico al D.P.R. 7/10/1963, n.1525 e all'art.128 del 
C.C.N.L. di categoria del 25/3/2010 e all'Allegato 8 dello stesso C.C.N.L., ed in relazione alle quali, ai 
sensi dell'art.5, co. 4-ter D.lgs. n.368/2001, non trovano applicazione le disposizioni di cui al comma 4-bis 
dello stesso articolo. 

Alla nuova scadenza il rapporto si intenderà automaticamente risolto senza necessità di preavviso né 
di altra comunicazione. A tal fine non si terrà in alcun conto di eventuali ed inaccettabili prestazioni rese 
oltre il termine di cui sopra, intendendosi queste avvenute in contrasto con la volontà con la presente 
manifestata. 

Voglia restituirci, sottoscritta in segno di accettazione, l'unita copia della presente lettera. 

Il Dirigente dell'Area Tecnica 
Ing. Eugenio Pollicino 

Per accettazione 
Sig..................... 


